[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «Каргасокский район»
ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРГАСОКСКОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	19.09.2016

	№ 247

	с. Каргасок

	Об утверждении Порядка разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» и Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»

	В соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»:

Администрация Каргасокского района постановляет:

1.Утвердить Порядок разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» и Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район».

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в порядке, предусмотренном Уставом муниципального образования «Каргасокский район».
Глава Каргасокского района                                                                                            А.П. Ащеулов

И.А. Ожогина

2-34-83

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Каргасокского района

от 19.09.2016 № 247
Приложение
Порядок

разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» и Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» и устанавливает процедуру разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район».

1.2. Участниками процесса стратегического планирования являются Администрация Каргасокского района, органы Администрации Каргасокского района, структурные подразделения Администрации Каргасокского района, территориальные органы исполнительной власти Томской области, органы местного самоуправления муниципальных образований Каргасокского района, осуществляющие подготовку материалов, необходимых для разработки стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» (далее – ответственные исполнители).
1.3. Уполномоченным органом по координации и организации процесса разработки и корректировки, мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» и плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» является отдел экономики и социального развития Администрации Каргасокского района (далее - уполномоченный орган).

2.  Порядок разработки стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»

2.1. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» (далее - Стратегия) является документом стратегического планирования, определяющим цели и задачи социально-экономического развития Каргасокского района, основные направления их достижения на долгосрочную перспективу.
2.2. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период, продолжительностью более 6 лет.

2.3. Решение о разработке Стратегии принимается Главой Каргасокского района.

2.4. Стратегия разрабатывается на основе Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законов Томской области, нормативных правовых актов Администрации Томской области и нормативных правовых актов Администрации Каргасокского района.

2.5. Содержание Стратегии определяется методическими рекомендациями по разработке стратегий социально-экономического развития муниципальных образований Томской области, утвержденных нормативным правовым актом Администрации Томской области.

2.6. Разработка Стратегии осуществляется Администрацией Каргасокского района совместно с ответственными исполнителями.

2.7. Порядок разработки Стратегии включает следующие этапы:

- принятие решения о разработке Стратегии, утверждение плана-графика разработки Стратегии;

- формирование проекта Стратегии;

- обсуждение проекта Стратегии;

- утверждение Стратегии.

2.8. К разработке Стратегии могут привлекаться внешние организации: представители вузов, научно-исследовательских институтов, общественных организаций и бизнес-сообщества, имеющие опыт разработки стратегических документов и требуемый уровень квалификации, а также независимые эксперты, население.
2.9. К непосредственной разработке или корректировке Стратегии могут привлекаться организации, имеющие практический опыт разработки документов стратегического планирования путем проведения конкурса на право разработки или корректировки проекта Стратегии в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
2.10. В целях разработки Стратегии может создаваться межведомственная рабочая группа, состав которой утверждается распоряжением Администрации Каргасокского района.
2.11. Проект Стратегии и проект изменений Стратегии выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
Проведение общественного обсуждения проекта Стратегии и проекта изменений Стратегии осуществляется в соответствии действующим порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования «Каргасокский район».

2.12. После прохождения процедуры общественного обсуждения согласованный проект Стратегии вносится Главой Каргасокского района в Думу Каргасокского района.

2.13. Утвержденная Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Постановлением Правительства Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, а также размещению на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Порядок корректировки Стратегии

3.1. Ответственным за корректировку Стратегии является уполномоченный орган.

3.2. Решение о корректировке Стратегии принимается Главой Каргасокского района в следующих случаях:

- изменения требований действующего законодательства, регламентирующих порядок разработки и реализации стратегии социально–экономического развития муниципального образования «Каргасокский район», действующего законодательства Российской Федерации в части, затрагивающей положения Стратегии, в сроки не ранее рассмотрения результатов мониторинга реализации документов стратегического планирования муниципального образования «Каргасокский район»;

- корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» на среднесрочный период.
3.3. Корректировка Стратегии осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.

3.4. Организация работы по корректировке Стратегии осуществляется как в текущем году, так и в году, предшествующем планируемому.

3.5. Согласованный проект изменений в Стратегию вносится Главой Каргасокского района в Думу Каргасокского района.

3.6. Координация и методическое обеспечение корректировки Стратегии осуществляются уполномоченным органом.
4. Порядок разработки Плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район»

4.1. Стратегия реализуется в рамках плана мероприятий по реализации Стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» (далее - План мероприятий).

4.2. Разработка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.

4.3. План мероприятий содержит:

- этапы реализации Стратегии;

- цели и задачи социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район», приоритетные для реализации Стратегии;

- показатели реализации Стратегии и их значения, установленные для каждого этапа реализации Стратегии;

- комплексы мероприятий и перечень муниципальных программ Каргасокского района, обеспечивающие достижение на каждом этапе реализации Стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район», указанных в Стратегии.

4.4. План мероприятий разрабатывается на основе положений Стратегии на период реализации Стратегии с учетом основных направлений деятельности Администрации Каргасокского района по форме, установленной уполномоченным органом.

4.5. Подготовленный проект Плана мероприятий выносится на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

Проведение общественного обсуждения проекта Плана мероприятий осуществляется в соответствии действующим порядком проведения общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования муниципального образования «Каргасокский район».

4.6. После прохождения процедуры общественного обсуждения согласованный проект Плана мероприятий утверждается Постановлением Администрации Каргасокского района в течение двух месяцев после утверждения Стратегии.

4.7. Утвержденная Стратегия подлежит обязательной государственной регистрации в федеральном государственном реестре документов стратегического планирования в порядке и сроки, установленные Постановлением Правительства Российской Федерации, с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне, а также размещению на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.6. Координация и методическое обеспечение разработки Плана мероприятий осуществляются уполномоченным органом.
5. Порядок корректировки Плана мероприятий

5.1. Корректировка Плана мероприятий осуществляется уполномоченным органом во взаимодействии с ответственными исполнителями.

5.2. Решение о корректировке плана мероприятий принимается Главой Каргасокского района.

5.3. Корректировка Плана мероприятий осуществляется в случаях:

- корректировки Стратегии - в течение одного месяца со дня вступления в силу изменений Стратегии;

- корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» на среднесрочный период, не менее одного раза в три года - в течение одного месяца со дня вступления в силу изменений в прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Каргасокский район» на среднесрочный период.
5.4. Координация и методическое обеспечение корректировки Плана мероприятий осуществляются уполномоченным органом.

6. Порядок осуществления мониторинга и контроля реализации Стратегии и
Плана мероприятий

6.1. Результаты мониторинга реализации Стратегии отражаются в следующий документах:
- ежегодный отчет Главы Каргасокского района;

- доклад Главы Каргасокского района о достигнутых значениях показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов за отчетный год и их планируемых значениях на 3-летний период, по форме утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12. 2012 № 1317 «О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 28.04.2008 № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов»;

- сводный годовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Каргасокский район».

6.2. Результаты мониторинга реализации Плана мероприятий отражаются в ежегодном отчете о ходе исполнения Плана мероприятий.

6.3. Глава Каргасокского района представляет отчет о ходе исполнения Плана мероприятий в Думу Каргасокского района одновременно с ежегодным отчетом Главы Каргасокского района.

6.4. Уполномоченный орган готовит ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий во взаимодействии с ответственными исполнителями в сроки, определенные отделом экономики и социального развития Администрации Каргасокского района.

6.5. Ежегодный отчет Главы Каргасокского района, ежегодный отчет о ходе исполнения Плана мероприятий подлежат размещению на официальном сайте Администрации Каргасокского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».